

Số: 1437/QĐ-KHTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 11 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam năm 2021” tại Trường Đại học Khoa học Tự nhiên

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC TỰ NHIÊN

Căn cứ Quyết định 867/QĐ-ĐHQG ngày 17/8/2016 của Giám đốc Đại học Quốc gia TP.HCM ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường đại học thành viên và khoa trực thuộc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Quyết định 159/KH-BGDĐT ngày 01/03/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 240/KH-KHTN ngày 05/10/2021 của Trường ĐH KHTN về kế hoạch công tác thanh tra, pháp chế, sở hữu trí tuệ năm học 2021-2022;

Xét đề nghị của Trường Phòng Thanh tra Pháp chế - Sở hữu trí tuệ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam năm 2021” tại Trường Đại học Khoa học Tự nhiên.

Điều 2. Quyết định này có Hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3.
- Lưu VT, TTPCSHTT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Lê Quan

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam năm 2021” tại Trường Đại học Khoa học Tự nhiên

(Ban hành Kèm theo Quyết định số: 1437 /QĐ-KHTN ngày 05 tháng 11 năm 2021
của Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học Tự nhiên)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 đến với đối tượng viên chức, người lao động, người học tại Trường ĐH KHTN;
- Tuyên truyền, phổ biến quy định của Luật giáo dục đại học năm 2012, sửa đổi, bổ sung năm 2018 đến đối tượng viên chức, người lao động trong bối cảnh tự chủ đại học trong thời gian sắp tới;
- Góp phần nâng cao nhận thức “Sống, làm việc, học tập tuân theo Hiến pháp, pháp luật” cho đối tượng viên chức, người lao động, người học;

2. Yêu cầu

- Huy động được số lượng nhất định viên chức, người lao động và người học tham gia vào các hoạt động;
- Đảm bảo nội dung phù hợp với từng đối tượng, truyền tải được thông điệp Ngày Pháp luật tới các đối tượng;
- Đảm bảo hình thức đa dạng, phù hợp, tiết kiệm và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

STT	HÌNH THỨC DỰ KIẾN	THỜI GIAN DỰ KIẾN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN/PHỐI HỢP
1	Tổ chức các hoạt động tìm hiểu pháp luật trực tuyến qua fanpage Phòng TTPCSHTT theo tuần cho đối tượng viên chức, người lao động và người học.	Từ ngày 09/11/2021 - 30/11/2021	Phòng TTPCSHTT; Đoàn TN; Phòng CTSV.
2	Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu quy định Luật giáo dục đại	Từ 09/11/2021	Phòng TTPCSHTT; Đoàn khối CBT; Công đoàn Trường.

	học về tự chủ đại học” cho đối tượng viên chức, người lao động.		
3	Tổ chức 02 buổi phổ biến về “Pháp luật phòng chống ma túy” cho SV	Từ 09/11 – 30/11/2021	Hội Luật gia TP.HCM Phòng TTPCSHTT; Đoàn TN.
4	Tăng cường phổ biến pháp luật về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên fanpage của Phòng TTPC-SHTT.	Tháng 11 – 12/2021	Phòng TTPC-SHTT
5	Cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan trên fanpage và website của Phòng TTPC-SHTT	Tháng 11/2021	Phòng TTPCSHTT
6	Đăng tải nội dung “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021” tại trên website Trường, bảng điện tử trong thang máy	9/11/2021	Phòng TTPCSHTT; Phòng TTTT.
7	Tham gia các hoạt động chung của Đại học Quốc gia TP.HCM	Theo kế hoạch của ĐHQG	Phòng TTPCSHTT; Phòng TTTT; Công đoàn Trường.

III. THẺ LỆ CÁC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Chuỗi các cuộc thi trực tuyến trên fanpage Phòng TTPCSHTT

a) *Đối tượng: viên chức, người lao động, người học*

b) *Hình thức thi:*

- Cuộc thi được tổ chức thành 04 đợt thi tương ứng với mỗi tuần trên Fanpage Phòng Thanh tra Pháp chế - Sở hữu Trí tuệ, Trường ĐH Khoa học Tự nhiên.

+ Đợt 1: 03 - 06/11

+ Đợt 2: 09 - 12/11

+ Đợt 3: 16 - 19/11

+ Đợt 4: 23 - 26/11

- Người dự thi tham gia thực hiện các yêu cầu trên fanpage và lựa chọn 01 con số may mắn gồm 3 chữ số, mỗi người chỉ được tham gia 01 lần duy nhất cho 01 đợt thi.

c) *Nội dung thi:* Đề thi xoay quanh vấn đề về các quy định liên quan đến các quy định của pháp luật như Luật Giáo dục năm 2019, Luật Giáo dục đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018), Luật An ninh mạng 2018, Luật Giao thông đường bộ năm 2008 và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt....

d) Căn cứ xếp hạng: Mỗi tuần BTC sẽ chọn ra 03 bạn xuất sắc nhất trả lời đúng câu hỏi và có số may mắn gần đúng nhất với 03 số cuối xổ số TP. Hồ Chí Minh mở thưởng thứ 7 hàng tuần.

e) Giải thưởng mỗi tuần

- 01 giải nhất: 300.000 đ
- 01 giải nhì: 200.000 đ
- 01 giải ba: 100.000 đ

Giấy khen của Hiệu trưởng Trường ĐH KHTN cho các cá nhân đoạt giải.

2. Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu quy định Luật giáo dục đại học về tự chủ đại học” cho viên chức, người lao động.

a) Đối tượng: viên chức, người lao động

b) Hình thức thi:

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng My Aloha do BTC cung cấp. **Lưu ý:** mỗi tài khoản chỉ được dự thi 01 lần.

- Bài thi gồm **20** câu hỏi trắc nghiệm với 04 đáp án: A, B, C, D. Thí sinh phải chọn ra 01 đáp án đúng nhất. Mỗi câu trả lời đúng thí sinh sẽ nhận được **05 điểm**, tổng điểm tối đa của cuộc thi là **100 điểm**.

c) Nội dung thi: Đề thi xoay quanh vấn đề về các quy định của Luật Giáo dục đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018) liên quan đến tự chủ đại học.

d) Căn cứ xếp hạng: BTC sẽ tiến hành xếp hạng giải thưởng dựa trên các căn cứ ưu tiên sau:

- Số câu trả lời đúng.
- Thời gian trả lời nhanh nhất.

e) Giải thưởng

- 01 giải nhất : 1.000.000 đ
- 02 giải nhì : 700.000 đ
- 03 giải ba : 500.000 đ

Giấy khen của Hiệu trưởng Trường ĐH KHTN cho cá nhân đoạt giải.

IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC KẾ HOẠCH

1. Ban chỉ đạo

- | | |
|----------------------------|-----------------------------|
| + PGS.TS. Trần Lê Quan, | Phó Hiệu trưởng, Trưởng Ban |
| + PGS.TS. Trần Minh Triết, | Phó Hiệu trưởng, Thành viên |

- | | |
|-------------------------|---------------------------|
| + ThS. Phùng Quán, | Chủ tịch Công đoàn Trường |
| + ThS. Nguyễn Thị Huyền | Trưởng Phòng TTPC-SHTT |

2. Ban tổ chức

- | | |
|----------------------------|--|
| + ThS. Nguyễn Thị Huyền, | Trưởng Phòng TTPC-SHTT, Trưởng Ban |
| + ThS. Hà Minh Ninh, | Phó Trưởng phòng TTPC-SHTT, Phó Ban |
| + ThS. Võ Thị Thu Sương, | Phó bí thư Đoàn trường, Phó Ban |
| + Bà Trần Thị Tuyết Lan, | chuyên viên Phòng TTPCSHTT, Thành viên |
| + Ông Trần Phúc Bảo, | chuyên viên Phòng TTPCSHTT, Thành viên |
| + Bà Nguyễn Thị Thu Huyền, | chuyên viên Phòng TTPCSHTT, Thành viên |

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Từ ngày 26/10/2021 – ngày 30/10/2021: nghiên cứu, xây dựng Dự thảo các Kế hoạch; Nội dung chương trình tuyên truyền dành cho viên chức, người lao động; Nội dung, hình thức cuộc thi dành cho SV.
- Từ ngày 01 - 03/11/2021: Trình ký Quyết định ban hành Kế hoạch;
- Ngày 05/11/2021 – 30/11/2021: phát động, tổ chức các cuộc thi trực tuyến theo tuần cho sinh viên; Cuộc thi trực tuyến cho viên chức, người lao động; 02 Buổi phổ biến “Pháp luật phòng chống ma túy” và Buổi nói chuyện “Rủi ro và an ninh thông tin trên môi trường số” cho SV.
- Ngày 09/11/2021 - 12/11/2021: đăng tải tin “Hướng ứng Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam năm 2021” lên website và bảng tin trong thang máy.
- Ngày 01/12/2021 - 09/12/2021: thực hiện thủ tục thanh toán thù lao và giải thưởng, tổng kết, báo cáo hoạt động.

